40  diário oficial Nº 34.884 Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0795/2022 - ADEPARÁ,
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 20211488454 e o que determina o Art. 132, inciso II
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO, matrí-
cula n° 55587393/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Ge-
rência de Controle do Comercio e Uso de Agrotóxico/SEDE, durante o período
de 30 (trinta) dias de férias do(a) titular LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA,
matricula 57174823/1, GEP-DAS 011.3, no período de 14.02.22 a 15.03.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 768306

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 05/2020
Valor global estimativo: R$1.120.011,20
VIGÊNCIA: 05/03/2022 à 04/03/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de
passagens áreas, rodoviárias e fluviais.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
EXERCÍCIO:2022
CONTRATADO: EMPRESA NORTE TURISMO LTDA.
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 762649
4º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 21/2018
Valor global estimativo: R$ 650.238,41
VIGÊNCIA: 06/03/2022 à 05/03/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: fretamento de aeronaves, transporte de ma-
teriais biológicos, serviços de agenciamento de fretamento de aeronave
bimotor e monomotor para transporte de passageiros fora das rotas co-
merciais regionais, serviço de agenciamento de transporte de materiais
biológicos no âmbito do território nacional.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
EXERCÍCIO:2022
CONTRATADO: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA- EPP,
CNPJ nº:15.741.481/0001-63.
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 762655

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0864/2022: BENEFICIÁ-
RIO: JAIR DOS SANTOS BAHIA;Matrícula: 5950874;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: Reali-
zar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa
jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para atender as
necessidades da Gerência de Classificação Vegetal e Identificação Flores-
tal.Elemento de Despesa/ Valor: 339039/ R$3.000,00;Prazo de Aplicação
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Des-
pesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 768077
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0865/2022: BENEFICI-
ÁRIO: MARIA JOSE LENA CORRÊA TAVARES;Matrícula: 54186915;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de
serviço de pessoa jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo,
para atender as necessidades da Gerência de Classificação Vegetal e Iden-
tificação Florestal.Elemento de Despesa/ Valor: 339039/ R$3.000,00;Prazo
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Orde-
nador de Despesas: : LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 768088

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0860/2022 Objetivo: Realizar orientação técnica nos estabe-
lecimentos que comercializam produtos de uso veterinário em relação aos
sistemas SIAPEC3 e SIPEAGRO quanto aos processos de cadastramento
e renovações de registro.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 51855504/FLA-
VIA DA CUNHA RODRIGUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS /
07/03/2022 a 11/03/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 767828
Portaria: 0859/2022 Objetivo: Realizar investigação epidemiológica
complementar na propriedade Fazenda Guerobal, que participou do inqué-
rito soroepidemiológico em estabelecimentos de criação de suínos.Funda-

mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RIO MARIA/PA Destino:
SAPUCAIA/PA Servidor: 57175962/ EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 02/03/2022 a 02/03/2022.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 767822
Portaria: 0862/2022 Objetivo: Realizar palestra de capacitação técni-
ca sobre “Sistemas aplicados nos programas fitossanitários e atualização
dos procedimentos de fiscalização. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149. Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor:
55588427/JOSIVAN TENORIO BARBOSA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
/ 7,5 DIÁRIAS / 05/03/2022 a 12/03/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 767991
Portaria: 0871/2022 Objetivo: Realizar ações de monitoramento da pra-
ga quarentenária Bactrocera carambolae(mosca da carambola).Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PONTA
DE PEDRAS/PA Servidor: 54193829/HUGO EDUARDO MOREIRA CAMINHA
(AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 10/03/2022 a 11/03/2022.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 768115
Portaria: 0870/2022 Objetivo: Realizar ações de monitoramento da
praga quarentenária Bactrocera carambolae(mosca da carambola).Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino:
MOSQUEIRO/PA Servidor: 54193829/HUGO EDUARDO MOREIRA CAMINHA
(AUXILIAR DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIA / 08/03/2022 a 08/03/2022.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 768102
Portaria: 0872/2022 Objetivo: Realizar buscar à inadimplentes da rea-
lização da vacinação contra Febre Aftosa etapa novembro de 2021 no mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCUMÃ/
PA Destino: TUCUMÃ/PA Servidor: 57215435/ FABIANA POSSATO (FISCAL
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 01/02/2022 a 04/02/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 768138
Portaria: 0874/2022 Objetivo: Dar apoio em atividades com meio pro-
dutivo e interessados para fins de cadastramento de cultivos agrícolas no
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BE-
LÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 54192696/ ANA MARIA AVELAR
FRAZAO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS / 13/03/2022 a
19/03/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 768153
Portaria: 0863/2022 Objetivo: Participar de capacitação técnica sobre
Sistemas aplicados nos programas fitossanitários e atualização dos proce-
dimentos de fiscalização.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TAILÂNDIA/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 5908938/ HÉRIKA
MARIA VASCONCELOS DE SOUSA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) /
6,5 DIÁRIAS / 06/03/2022 a 12/03/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 768004
Portaria: 0873/2022 Objetivo: Participar e ministrar palestra na capa-
citação técnica sobre “Sistemas aplicados nos programas fitossanitários
e atualização dos procedimentos de fiscalização”.Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: :IPIXUNA DO PARÁ/PA Destino: MARABÁ/
PA Servidor: 57190490/ JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR (FISCAL ESTA-
DUAL AGROPECUÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 06/03/2022 a 12/03/2022.Orde-
nador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 768156

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0866/2022 - ADEPARÁ, DE 07 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N.º 785/2022 de 24 de fevereiro
de 2022, publicada no DOE nº 34876 de 25/02/2022, que nomeou a
servidora TATIANE VIANNA DA SILVA, mat. 5891012/8, para o cargo de
Procurador Chefe, GEP-DAS-011.4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 768260

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Pela presente, a ADEPARA - Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Pará – CITA as Empresas relacionadas no ANEXO I deste Edital, para que
tomem conhecimento de que constam tramitando nesta Autarquia, pro-
cessos administrativos, em seus nomes, referentes à aplicação de Autos
de Infração e Multas, em decorrência do cometimento de infrações sani-
tárias, tipificadas na Lei 6.119/1998, os quais se encontram à disposição
de V.Sas., na GEAGRO (Gerência de Controle do Comércio e Uso de Agro-
tóxicos Agrotóxicos) desta ADEPARÁ, localizada à Avenida Pedro Miranda,
nº 1666, 2° Andar, sala 201 B – Pedreira, contato: 3210-1171, para que
sejam efetuados os pagamentos das multas arbitradas ou, ainda, para que
ofereça Recursos ao Diretor de Defesa e Inspeção Vegetal, no Prazo de até
30 (trinta) dias, a contar desta publicação, conforme determina o artigo 72